çok ihtilaf edilen mesele budur. Aynı kaynakların vermiş olduğu bilgilere dayanarak, Ebû

Hatim b. Hibbân (ö. 354/965) bu meselede otuz beş çeşit görüşlerin var olduğunu bildirmiştir.

Bazı kaynaklara göre ise bu görüşlerin kırk kadar olduğu da söylenmiştir.1 Günümüz

yazarlarından Abdurrahman Çetin’in tespitine göre ise birbirine benzeyen altmış civarında

görüş ortaya çıkmıştır.2 Çetin söz konusu bu görüşleri “zayıf ve kuvvetli” olmak üzere iki

âlimler, bu konuyu anlamakta zorlandılar ve bundan kaçındılar ve bu müşkül bir mesele

olduğunu söylediler. Konu öyle bir hal aldı ki muhakkik âlimlerin büyüklerinden bir cemaat

konu ile ilgili eserler ele alıp, telifler meydana getirmeye mecbur kalmışlardır. Bu âlimlerden

birisi, hicrî yedinci asırda yaşamış Allame olan ve Ebû Şâme (ö. 665/1267) ismiyle tanınan

zattır. Diğer bir âlim ise on dördüncü asırda yaşamış Allame eş-Şeyh Muhammed Bahît (ö.

1354/1935)’tir. Yine bu konuda yapılacak bir hata, İslâm düşmanlarının eline Kur’ân’a yönelik

kötü ve haksız eleştirilerin geçmesine neden olmaktadır. Nitekim kendileri misyoner diye

adlandıran bazı kimselere ait ve ‘Kur’ân Konuları’ adlı bir kitap elime geçti. Kitabın birinci

Menâhilü’l-ʿirfân’da Kur’ân’la ilgili şüpheler konusu üzerinde

genişçe durulması, Cemâleddîn Efgânî ve Muhammed Abduh ekolünün Zürkânî üzerindeki

etkisiyle açıklanmaktadır.12

Söz konusu eserin birçok baskısı yapılmıştır. Onlardan bazıları şu şekildedir:

1. 2. 2. el-Menhelü’l-hadis fî ulûmi’l-hadis (Kahire: 1366/1947).

1. 2. 3. Fi’l-Bida‘ı ve mevkıfi’l-İslâm minhâ. Ezher’in İlahiyat Fakültesi öğrencileri için

hazırlanmış bir çalışmadır.

1. 2. 4. Fi’d-da‘ve ve’l-irşâd. Zürkânî’nin ayrıca el-Hidayetü’l-İslâmiyye dergisinde

makaleleri ve Sefînetü’l-ahbar dergisinde şiirleri yayımlanmıştır.13

2.

Arkam, Semüre b.

Cündüb, Selmân b. Surd, Abdurrahman b. Avf, Amr b. Ebî Seleme, Amr b. As, Muaz b. Cebel,

Hişâm b. Hekîm, Enes b. Mâlik, Huzeyfe, Ummü Eyüp. İsmi geçen bu yirmi bir sahabenin her

biri, yedi harf hadisini aralarında çok az farklılıklar arz etse de rivayet etmişlerdir.14

Ebû Ya‘lâ (ö. 307/919), “Müsnedü’l-kebîr” adlı eserinde şu şekilde bir rivayette

bulunmuştur:

2. 1. Hz. Osmân (ö. 35/656), minberin üzerindeyken şunları söylemiştir: “Allah’ı

hatırlatarak,

Allah Resul’ünden (s.a.v.) ‘Kur’ân, tamamı kâfi ve şâfi olan yedi harf üzerine nazil

olmuştur’ şeklinde duyan bir adam var mı? Hz. Osman ayağa kalkınca onunla beraber o kadar

sahabe de ayağa kalktı ki, sayıları bilinemedi. Ayağa kalkan bu sahabe topluluğu hep bir

ağızdan, şehadet ederiz ki Allah Resul’ü (s.a.v.), ‘Kur’ân, tamamı kâfi ve şâfi olan yedi harf

üzerine nazil olmuştur’ demiştir. Sonra Hz. Osman da ‘Ben de bunlarla birlikte şehadet ederim’

demiştir.”15

Zürkânî, yukarıdaki hadisi şu şekilde yoruma tabi tutmuştur. Yalan üzere birleşmeleri

mümkün olmayan bu şekildeki bir topluluğun şehadetleri olmalı ki, İmam Ebû Ubeyd b. Sellâm

(ö. 224/838), yukarıdaki hadisi mütevatir saymıştır. Ancak bilinmesi gereken nokta, yalan üzere

birleşmeleri mümkün olmayan bir topluluk şartı, rivayet zincirinin her tabakasında bulunması

gerekmektedir. Fakat bu şart, her ne kadar sahabe tabakasında oluşmuş ise bize göre sonraki

tabakalarda meydana gelmemiştir.16

rivayet etmiş ve bu minval üzere devam etmiştir. Nitekim Ebû Ubeyd, yedi harfle ilgili hadisleri

serdettikten sonra: “Yedi harf ile ilgili bu hadislerin tümü mütevatir olmuştur.” diyerek, bu

konuya açıklık getirmiştir.17

Yukarıdaki hadise benzer bir gurup hadisi aşağıya alacağız:

2. 2. Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875) Sahih adlı eserlerinde İbn Abbâs’ın (ö.

68/687-88) şöyle dediğini rivayet etmişlerdir:

Allah Resulü şunları buyurmuştur: “Cibrîl, Kur’ân’ı birkaç harf üzere bana okuttu. Ondan

daha fazla harf üzere okumamı istedim. O da artırdı. Bu durum yedi harfe çıkana kadar devam

etti.”18 Müslim eserinde şunu da eklemiştir: “İbn Şihâb (ö. 124/742), bana ulaştığına göre, bu

yedi harf, tek bir işte olur. Helal ve haramda değişmeyecektir.”19 demiştir.

2. 3. Hz. Ömer (ö. 73/693), Hişam b. Hâkim (ö. 15/636’dan sonra) ile aralarında geçen

ve kıraâtle ilgili olan hikâyede şunları söylemiştir: “Allah Resul’ü (s.a.v.) hayatta ve aramızda

olduğu halde, Hişâm b. Hâkim Furkan sûresinden ayetler okuduğunu duydum. Onun bu

kıraâtine kulak verdim. Ancak o, Allah Resul’ünün(s.a.v.) bana okuttuğu harflerden farklı bir

doğru bulmuş ve doğru kabul etmiştir. Yine aşağıdaki hadis hem yedi harfe hem de kıraâtlerin

ictihadî olmadığına bir kanıttır:

2. 4. Übey b. Ka’b (ö. 33/654 [?]) şunları söylemiştir: Allah Resulü, bana bir sûreyi

okutmuştu.

Ben mescidde oturuyorken bir adamın o sûreyi okuduğumdan farklı okuduğunu duydum.

Ona “Bu sûreyi sana kim öğretti?” dedim. “Allah Resul’ü (s.a.v.).” diye cevap verdi. “Benden

ayrılma Allah Resul’ü (s.a.v.)’ne gideceğiz.”

dilerim. Ancak ümmetim buna güç yetiremezler’ dedi. Cibrîl (a.s.) dördüncü defa gelerek,

‘Allah, ümmetine Kur’ân’ı yedi harf üzerine okutmanı emrediyor ve bu yedi harften hangisi ile

okusalar okusunlar doğruyu bulmuş olacaklar.’ dedi.”25

2. 7. Tirmizî(ö. 279/892) de Übey b. Ka‘b’tan şöyle dediğini rivayet etmiştir: “Allah

Resul’ü (s.a.v.), Merve taşlıkları yanında Cibrîl (a.s.)’e rastladı ve ‘Ben okuma-yazma bilmeyen

bir ümmete gönderildim. İçlerinde fanî ihtiyar, yaşlı büyükler, cariye, çocuk ve hayatında hiçbir

kitap okumayan adam bulunmaktadır.’ dedi. Cibrîl (a.s.), ‘onlara Kur’ân’ı yedi harf üzere

okumalarını emret.’ dedi.”26

2. 8. Âmr b. As’ın (ö. 43/664) dediğine göre, bir gün adamın biri Kur’ân’dan ayetler

okumuş, Âmr kendisine “okuduğun ayetler şöyle şöyle olmalıdır.” demiş ve konuyu Allah

Resul’üne (s.a.v.) anlatmıştır. Allah Resul’ü (s.a.v.) ise şunları buyurmuştur. “Gerçekten bu

Kur’ân yedi harf üzere inmiştir. Bu yedi harften hangisiyle okursanız isabet etmiş olursunuz.

Öyle ise şek ve şüpheye düşmeyiniz, birbirinizle mücadele etmeyiniz.”27

2. 9. Hâkim (ö. 405/1014) ve İbn Hibbân (ö. 354/965) İbn Mesud (ö. 32/652-53)’dan şu

hadisi rivayet etmişler: “Allah Resul’ü (s.a.v.) bana, Al-i Hamim’den (Hamim ailesinden,

Hamimlerden) bir sûre okuttu ve ben mescide gittim. Orada bulunan bir adama ‘bu sûreyi oku’

dedim ve o da okudu. Ancak benim okuduğumdan farklı okudu ve Allah Resul’ünün (s.a.v.)

kendisine bu şekilde okuttuğunu söyledi. O adamı alıp Allah Resul’üne (s.a.v.) götürdüm ve

durumu anlattık. Allah Resul’ünün (s.a.v.) yüzünün rengi değişti ve şunları söyledi ‘Sizden

öncekileri helak eden, ancak aralarındaki ihtilaf olmuştur.’ Sonra Hz. Ali’ye (ö. 40/661) gizli

bir şeyler söyledi. Hz. Ali ise şunları söyledi ‘Allah Resul’ü (s.a.v.), her birinizin bildiği şekliyle

25 Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, “Salatu’l-Misafiri”, (No: 821), 367; Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân, 142-143.
26 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, el-Câmiʿu-Kebîr, thk. Beşşâr Avvâd Maruf (Beyrut:

Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1417/1996), “fedâilu’l-Kur’ân”, Hadis no: 2944, 5/60; Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân, 143.
27 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnavut vd.

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1419/1999), hadis no: 17821, 29/355; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed

el-Büstî, el-Müsnedü’ṣ-ṣaḥîḥ ʿale’t-teḳāsîm ve’l-envâʿ (Ṣaḥîḥu İbn Ḥibbân, es-Sünen, et-Teḳāsîm ve’l-envâʿ), thk.

kıraât etmesini emrediyor.’ bizler de oradan ayrıldık ve her birimiz arkadaşının okumadığı

harflerle okuduk.”28

2. 10. Buharî’nin yine İbn Mesud’den (ö. 32/652-53) rivayet etmiş olduğu şöyle bir hadis

vardır: “Adam’ın biri şunları ifade etmiştir, ‘bir kişi bir ayetin tilavetini işitim. Oysa Allah

Resul’ü (s.a.v.) bu şekilde tilavet etmiyordu. O adamın elinden tutuğum gibi Hz. Peygamber’e

götürdüm (durumu kendisine anlatım)’. Allah Resul’ü (s.a.v.) ‘okuyun her ikiniz de Muhsin’dir

(iyilik üzerindedir).’ buyurdular.” Bu hadisin ravilerinden biri olan Şu‘be(ö. 160/776), ilmimin

en yücesi, Allah Resul’ünün (s.a.v.) şu fermanıdır: “Gerçekten sizden öncekiler, ihtilafa

düştüler ve helak oldular.”29

2. 11. Taberî (ö. 310/923) ile Taberânî (ö. 360/971) Zeyd b. Arkam (ö. 68/688)’den şöyle

dediğini rivayet etmişler: “Bir adam Allah Resul’üe (s.a.v.) gelerek, ‘aynı sûreyi İbn Mesud,

Zeyd b. Sabit (ö. 45/665 [?]) ve Übey b. Ka‘b bana okuttu ve her üçünün kıraâti da farklı farklı

idi. Hangisinin kıraâtiyle okumam gerekmektedir.’ dedi. Allah Resulü (s.a.v.), Hz. Ali yanında

olduğu halde bir an duraksadı, sonra Hz. Ali, ‘sizlerden herkes bildiği şekilde okusun. Çünkü

bunların hepsi de güzeldir, hoştur.’ dedi.”30

2. 12. Taberî İbn Cerîr, Ebû Hureyre’den (ö. 58/678) gelen şu hadisi rivayet etmiştir: “Bu

Kur’ân yedi harf üzere inmiştir. Okuyunuz sıkıntı yok. Ancak rahmet ayeti azapla, azap ayeti

rahmetle sonlandırmayın.”31

3. Ahruf-u Seb‘a’nın Faydaları

Yukarıda serdedilen hadislerden de anlaşılacağı gibi Kur’ân’ın yedi harf üzere nazil

güç yetiremezler.” ve “Ben okuma-yazma bilmeyen bir ümmete gönderildim. İçlerinde fanî

ihtiyar, yaşlı büyükler, cariye, çocuk ve hayatında hiçbir kitap okumayan adam bulunmaktadır.”

şeklinde geçen ifadelerinde de bariz bir biçimde anlaşılmaktadır. Nitekim bu konuda İbnü’l-

Cezerî (ö. 833/1429) şöyle bir ifadede bulunmuştur; “…ancak yedi harf üzere varit olmasının

sebebi, bu ümmet için hafiflemek, kolaylaştırmaktır. Bu ise ümmete bir şeref, rahmet ve fazileti

nedeniyle bir özelliktir. Ayrıca Hakk’ın habibi ve halkın en faziletlisi olan bu ümmetin

olduğundan dolayı söylenmiş ya da Kur’ân’ın ilk nazil olduğu zaman itibariyle söylenmiştir.

Çünkü Kur’ân, ilk nazil olduğu zamandan yedi harf ruhsatı verilene kadar ki bu, Medine

dönemine denk gelir, Kureyş leçesi üzerine nazil olduğu söylenmiştir. Nitekim Kurtubî (ö.

671/1273) konu ile ilgili şu malumatları vermiştir: “Hz. Osman’ın ‘Kur’ân yedi harf üzere nazil

olmuştur.’ şeklindeki sözü, Kur’ân’ın çoğu böyle inmiştir amaçlamaktadır. Yoksa Kur’ân’ın

bütünü bu şekilde (Kureyş lehçesiyle) nazil olmuştur diye kesin bir delil bulunmamaktadır. Zira

Rabia kabilesi kastedilmiş diye iddiada bulunamaz ise aynı şekilde Kureyş kabilesi kastedilmiş

şeklinde bir iddiada da bulunamaz. Çünkü ‘Arap’ kelimesi bütün Arap kabilelerine şamil olan

bir kelimedir (bütün Arap kabilelerini kapsar).”40

Yine Kurtubî, İbn Abdülber’den (ö. 463/1071) şu sözlerini nakletmiştir: “Kur’ân Kureyş

lehçesiyle nazil olmuştur diyenlerin bu sözleri, benim kanaatimce Kur’ân’ın çoğu böyledir

demek istemişlerdir. Zira sahih kıraâtlerde hemzenin tahkik ile kıraâti mevcuttur. Oysa

Kureyşiler hemzeyi tahkik ile okumazlar.”41

3. 3. Herhangi Bir Hükmü Açıklamak

37 Sebt, Kitabü Menâhilü’l-ʿirfân, 358-359.
38 Sebt, Kitabü Menâhilü’l-ʿirfân, 359.
39 ez-Zührüf 43/3.
40 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah

b. Abdulmuhsin et-Türkî & Muhammed Rıdvan Ârkasus (Beyrut: Müessestü’r-Risale, 1427/2006), 19/5-6.
41 Sebt, Kitabü Menâhilü’l-ʿirfân, 361.

zamanda Kur’ân’ı ezberlemiş, Mısır’ın farklı eğitim kurumlarında eğitimini sürdürmüş,

eğitimini bitirdikten sonra da muhtelif görevlerin ifasında bulunmuştur. Son olarak Ezher

üniversitesi Usûlüddîn (İlahiyat) Fakültesinde hocalığa getirilmiştir. Müellif, 1358/1939

senesinde Kahire şehrinde vefat etmiştir. Zürkânî, Kur’ân ilimleri yanında hadis, fıkıh ve kelam

gibi ilimlerde söz sahibi bir âlim olduğu gibi edebiyat, felsefe, tarih ve başka ilimlerde de kadr-

i sayılır bir bilgiye sahiptir. Müellife ait birkaç eserin olmasına karşın, kendisini ilim camiasına